In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit et extitit ordinatum quod realtatis pontibus Padi et Durie per Martinum Tintorem et Ardicionum de Fronte ut extitit ordinatum quod dicti Martinus et Ardicio habeant gubernationem supradictorum poncium in vita ipsorum et cuiuslibet eorum, habendo fictus, domus, reditus, prata et obventiones pertinentes ipsis pontibus et manutenendo ipsos pontes pactis et conventionibus infrascriptis et specialiter quod ipsi sint quitii, liberi et immunes omnibus servitutibus realibus et personalibus et specialiter de possessionibus existentibus in eorum registris// tempore presenti et quod non teneantur solvere fictum florenorum viginti per ponterios solvere consuetum, item quod dicti ponterii teneantur desboschare dictos pontes et boschum cedat eorum lucro et quod teneantur volvere aquam ayvaversii^b molendinorum subtus medium pontem Durie, solvendo medietatem sumptuum et comune aliam medietatem; item quod omnes fictus aquarum, pratorum et cetera remaneant comuni; item quod rationatores comunis cum curia habeant potestatem faciendi et inveniendi modum et viam quod habeantur sexaginta floreni qui defficiunt pro reparacione poncium predictorum.

28v. Super IIa proposita facto partito ut supra placuit et extitit ordinatum quod dictus gerbus inquantetur et plux offerenti detur sub modo et condicione quod secari non possit citra festum sancti Iohannis et quod continue boves possint pasturare in dicto prato sine pena.

Eodem die Brunetus de Ruore inquantavit dictum gerbum ad florenos duos.//

^a segue immunes cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue subtus cancellato nel testo con tratto di penna.

7 maggio 1374

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito al recupero dei beni usurpati, incarica tre uomini di provvedere un nuovo maestro di scuola, ordina ai *rationatores* di pagare quanto dovuto al maestro che ha concluso il suo incarico e al conte; delibera si scelgano otto *sapientes* che insieme agli uomini di Chieri trovino il modo di rendere sicura la strada che collega le due città ed esenta due cittadini poveri dal pagamento della *talea*.

Die dominico VII mensis madii.

29r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis voce prechonia et sono canpane ut moris est congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo^a cum sapientes electi super iuribus comunis occupatis perquirendis iam magnam partem perquisiverint et plura occupata invenerint, quorum occupatores se deffendere aliqui nituntur nec possit procedi nisi via ordinaria in predictis, si placet in causis predictis sindicum unum nomine comunis constituere et potestatem plenariam domino iudici concedere diffiniendi, cognoscendi et ordinendi in causis predictis omni iuris et capitulorum civitatis Taurini ordine et solempnitate postpositis et obmissis, dispensando in causis predictis ut ipse dominus iudex non teneatur ad observam capitulorum infrascriptorum vigore iuramenti per eum prestiti in presenti credencia lectorum.

Et primo capituli positi sub rubrica de sacramento^b dominorum vicarii et iudicis et cetera, quod capitulum incipit: iuramus ego et cetera. Item alterius capituli quod incipit: Item iuro ego iudex et cetera. Item alterius capituli quod incipit: Item statutum est quod si quis conventus fuerit coram domino iudice et cetera. Item alterius statuti quod incipit: item statutum est quod vicarius, iudex et quilibet alius officialis et cetera et generaliter^c omnium statutorum cognitionem iuris in favorem comunis fiendam obviencium.// Item cum magister Bertinus Tari rector scholarum sit ad terminum in festo sancti Michaelis proxime venturi, si placet quod annis venturis de uno bono magistro providere consulatis.

29v.

Item cum defficiant ad solvendum parcelas domini libre quindecim et magistro Bertino Tari predicto libre viginti quid placet providere super recuperando pecuniam unde solvantur consulatis.

Item cum alias fuerit provissum fieri viam tutam per montaneam eundo verssus Cherium nec fuerit completum, nuper vero dicti de Cherio requirant dictam viam tutam fieri paratos se offerentes in expensis contribuere quid placet providere consulatis.

Item super requisicione quam faciunt Benentinus filius quondam Perroti Fornerii tessatoris et uxor Petri de la Ture qui requirunt quitari de taleis preteritis propter ipsorum inopiam quid placet providere consulatis.//

30r. Eodem die.

In cuius consilii refformacione facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est ad tabulas albas et nigras et primo super prima proposita placuit et extitit ordinatum quod Anthonietus Becutus et Ursinus de Cavaglata et quilibet ipsorum insolidum sint syndici comunis sic quod unus inceperit alter possit prosequi, mediare et finire, et quod domini vicarius et eius locumtenens ac iudex sint absoluti usque ad spacium unius anni a iuramento prestito et ab observacione capitulorum a causis predictis^d de quibus in prima proposita fit mencio et aliorum quorumcumque capitulorum que obviarent cognitioni seu diffinitioni in predictis fiende per supradictum dominum iudicem, qui dominus iudex teneatur questiones per dictos^e syndicos seu per alterum ipsorum requisitas expedire et rellaxari^f facere res, bona et iura comunis occupata et occupatores cogere possit per inposicionem pene librarum decem pro qualibet vice semel et plures imponende et quod dicti syndici teneantur iurare eorum officium legaliter et bona fide omni causa et exceptione remota exercere et quod dominus iudex possit cognoscere summarie et de pleno sine strepitu et figura iudicii omni solempnitate remota et omnibus dillationibus amputatis infra quindecim dies cogniciones predictas faciendo a tempore mote litis.

Super IIa proposita de facto inveniendi unum bonum magistrum scholarum et cetera placuit et estitit ordinatum quod Nicolinus Malcavalerius, Boniffacius Becutus et Ludovicus de Cavaglata habeant curam habendi et inveniendi^g unum bonum magistrum et perquirendi expensis comunis et salario et cetera et quidquid invenerint retullant credencie que tunc disponat quod sue fuerit voluntatis.

Super IIIa proposita de inveniendo satisfacionem et cetera placuit et estitit ordinatum quod racionatores comunis habeant plenam potestatem super contentis in dicta proposita.//

30v. Super IIIIta proposita de facto faciendi viam tutam verssus Cherium et cetera placuit et extitit ordinatum quod per clavarios comunis elligantur octo sapientes qui habeant potestatem loquendi et perquirendi cum illis de Cherio id quod eis videbitur pro meliori et quidquid invenerint reducat in credencia que tunc disponat quod sue fuerit voluntatis.

Super quinta et ultima proposita de quitando supradictos Petrum de la Turre et Beneytinum Fornerium placuit et extitit ordinatum quod ipsi sint quiti totaliter et immunes^b a solucione omnium talearum tam impositarum quam imponendarum a festo nativitatis Domini proxime preterito usque ad festum nativitatis Domini proxime venture amore Dei et intuytu pietatis.//

Eodem die supradicti clavari comunis ellegerunt infrascriptos sapientes qui habeant potestatem conferendi cum illis de Cherio.

Nomina quorum sunt:

Brunetus de Ruore	Rizardellus de Broxulo	
Obertus de Gorzano	Bertinus Alamannus	
Bonifacius Becutus	Nicolaus Aynardus	
Stephanus Borgexius	Iohaninus ⁱ Cravinus.	//

Liber consiliorum, 1374-1375

^a segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^b de sacramento scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c segue omnibus sta cancellato e espunto dal testo

^d a...predictis scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^e segue dominos cancellato e espunto dal testo

^f corretto da rellaxare

^g et inveniendi scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^h segue ab cancellato e espunto dal testo

ⁱ Anthonius cancellato nel testo con tratto di penna.

10 maggio 1374

Si ordina un prestito forzoso per i lavori necessari alla bealera della Pellerina.

Die mercurii X mensis madi.

31r.

Eodem die congregati in presencia supradictorum dominorum vicevicarii et iudicis^a rationatoribus^b comunis ordinaverunt ratione altendi sapellum quam fecit aqua bealerie venientis de bichocho Pellerine deverssus pratum Nicolay Aynardi quod infrascripti concedant florenos XII ad rationem solidorum XXXII pro singulo floreno et habeant ipsos florenos et recuperare debeant de illiis florenis quinquaginta qui mutuo capi debent ratione altationis fiche Pellerine ut in reformatione continetur et eo ipso quod ipsi floreni L mutuo habebuntur.

Nomina illorum qui ipsos florenos XII mutuare debent sunt hec^c.//

^a corretto nel testo da iudex

^b così nel testo

^c segue Primo Paganinus Borgexius florenum unum

Franciscus Borgexius florenum unum

heredes Ludovici Becuti florenum unum

Ardicio Alpinus florenum unum

Boniffacius Becutus florenum unum

Brunetus de Ruore florenum unum

Zabo Alpinus florenum unum

Bertolomeus Pappa florenum unum

Rava Becharius florenum unum

Nicolaus Aynardus florenum unum

Dominicus et Nicolaus de Gorzano florenum unum

Bertolomeus Borgexius et

Dominicus Calcagnus | florenum unum cancellato nel testo con due tratti di penna transversali; a margine Vacat quia non mutaverunt quia aliter provissum fuit per credenciam et imo canzellati sunt de mandato domini vicevicarii die XIII madii.

12 maggio 1374

CM

Il Maggior Consiglio delibera di contrarre un mutuo di cinquanta fiorini per la riparazione della *ficha Pellerine*.

31v. Die veneris XII mensis may.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane more solito super palacio comunis congregato, supradicti domini vicevicarius et iudes super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Primo quid placet providere et ordinare super obligando medietatem gabellagii vini, becariorum et pannorum post terminum vendicionis facte de dicto gabellagio Iohanino Cravino pro trigintaquinque franchis auri solvendis de primis denariis qui recuperabuntur de dicto gabellagio post dictum terminum quod^a erit die VIII^b mensis february proxime venturi Iohanni Poncio qui acipit mutuo florenos quatraginta convertendos in complemento fiche bealerie et pro octo florenis qui dantur pro lucro, que^c quantitates florenorum assendunt ad dictos franchos trigintaquinque, quid placet providere consulatis per modum quod dictum gabellagium colligatur per Henrietum Cornaglam sicut nunc facit donec habuerit solucionem de dictis franchis XXXV.

- 32r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras prout moris est placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod mutuo capiantur quiqueginta^d floreni ad rationem XXXIIorum solidorum// pro quolibet floreno pro quibus dentur de lucro floreni decem, ita quod sint floreni sexaginta, convertantur in reparacione fiche Pellerine et sapelli fracti per ruynam ipsius bealerie et pro predictis florenis LX ex nunc prout ex tunc dictum comune cum autoritate supradictorum dominorum vicevicarii et iudicis obligaverunt gabellagium vini, becarie et pannorum levaturum per supradictum Henrietum die VIII february proxime venturi et usque ad integram solucionem et satisfacionem supradictorum florenorum LX sic quod quatraginta floreni solvantur per modum in preposta descriptum et reliqui decem floreni cum duobus florenis pro lucro solvantur in moneta tempore solucionis curente ad racionem solidorum XXXIIorum pro quolibet floreno pro quibus omnibus solvendis constituerunt Henrietum Cornaliam ex nunc collectorem dictarum gabellarum cui madant^e et precipiunt quod de primis redditibus et obventionibus dictarum gabellarum post dictam diem octavam february pro meditate^f comunis pertinentibus solvat dictis mutuantibus, qui denarii remanere debeant in manibus Nicolay Aynardi pro reparacione predictorum. Et predicta omnia predicti domini vicevicarius et iudex promisserunt predicta fieri et observari facere cum effectum, bona fide et cetera.//

^a corretto nel testo da per

^b corretto nel testo da XIII

^c *corretto nel testo da quem*

^d *così nel testo*

^e *così nel testo*

^f *così nel testo.*

14 maggio 1374

Ss

I *sapientes* eletti per provvedere in merito ai beni comuni usurpati esaminano i regolamenti del mercato.

Die dominica XIIIIta madii.

32v.

Congregati super palacio comunis in presencia dominorum vicevicarii et iudicis XVcim^d ex sapientibus deputatis super inquirendis et recuperandis iuribus comunis per singulares personas occupatis auctoritate et consensu supradictorum dominorum vicevicarii et iudicis ordinaverunt et declaraverunt super banchis et tabulis existentibus circumcirca plateam et forum mercati civitatis Taurini ut infra.

Et primo quod tabuli existentes circumcirca plateam et forum mercati contigui domibus existentibus circa plateam vel mercatum sint et esse possint latitudinis rax duorum cum dimidio sine police. Et quod nullus possit ponere nec tenere parapectos a latere tabuli sui altitudinis ultra rax duos iusta murum schiffitum usque ad latitudinem tabuli.

Item quod banche existentes circa mercatum ante apotechas pannorum existentes in medio pilonorum sive colompnarum sint et esse possint latitudinis unius rax et una octena sine police dimitendo ante quamlibet apotecham passagium unum latitudinis unius rax.

Item quod circumcirca plateam^b mercati^c nec in ipsa platea aliquis non possit tenere bancham nisi per modum infrascriptum, videlicet quod quilibet persona civis vel extranea que non habeat iure proprietatis, conductionis vel alio titulo aliquam apotecham sive aliquem rizolium circa ipsam plateam possit in diebus fori festivitatis solempnibus ponere sutus copertum tantum, videlicet in medio^d colompnarum vel pilonorum tabulum seu banchum unum latitudinis^e rax duorum^f sine police et non ultra, tali modo quod non possint tendere tentoria vel antepectus et quod nullus possit locum proprium elligere nisi pro una die sed primo occupanti qualibet die concedatur et quod quilibet debeat dimittere unum passagium per medium.//

Item statuerunt et ordinaverunt quod^g per magnam stratam civitatis Taurini et alias stratas omnes banche sive tabuli existentes in viis publicis sive schaleria aut alia stacula removeantur nisi forent infra remorssas sive retraytas existentes ante domos.

33r.

Quorum sapientum nomina sunt hec:

Anthonetus Becutus
Martinus de Ruore
Franciscus Gastaudus

Iohannes de Bargis
Anthonius Mazochus
Petrus Borgexius

Liber consiliorum, 1374-1375

Luchinus Barachus
Ursinus de Cavaglata
Guillelmus Nechus
Oddonus Vaudagna
Martinus Raviola.

Iacobus Valioya
Iohannes de Burgo
Perrutus Daminus
Anthonius Curtus

Item ordinaverunt quod pro investitura cuiuslibet bocheti sive cuniculi aque bealerie latitudinis unius pedis et altitudinis unius branche per unam diem naturalem solvantur florenos decem valoris solidorum triginta duorum viennensium pro quolibet floreno et ab inde supra et infra pro rata et pro ficto cuiuslibet cuniculi ut supra medium florenum boni auri et ponderis pro quolibet anno, salvo quod si pro aliquo cuniculo consuetum sit plux de ficto solvi quod illud plus solvatur prout est consuetum.//

^a corretto nel testo da un numero illeggibile

^b segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue nullus pe cancellato nel testo con tratto di penna

^d me ripetuto nel testo

^e segue unius raxi cum dimidio cancellato nel testo con tratto di penna

^f rax duorum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^g segue de cancellato nel testo con tratto di penna.

15 maggio 1374

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce il compenso per i *sapientes* che si occupano dei beni usurpati, esenta due cittadini dal pagamento della *talea* e conferma alle monache di Santa Chiara i diritti d'acqua loro spettanti.

34r.^g Die lune XV^o mensis madii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio comunis congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo cum omnis labor optet premium et sedecim sapientes ellecti super iuribus comunis perquirendis iam^b pluribus diebus laboraverint et imposterum laborare disponant pro iuribus comunis perquirendis et declarandis quid placet super remuneracione dictorum sedecim sapientum providere consulatis.

Item si placet Iohannem Morellum dictum Vacham hominem decrepitem et pauperim ac Stephanam uxorem quondam Nicoleti Pentenerii pauperimam a taleis et honeribus realibus quitare.

Item si placet gratiam facere dominabus abbatisse et monialibus Sancte Clare de Taurino de investitura quam libere eis fieri petunt de eorum aqua quam percipiunt de bealeria comunis singulis diebus iovis solvendo tamen fictum consuetum.//

Eodem die.

34v.

In refformacione cuius consillii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras more solito placuit et estitit ordinatum quod expensis comunis fiat satisfacio supradictis sapientibus prout et secundum^c racionatores ordinabunt et quidquid racionatores ordinabunt solvatur eis de avere comunis.

Super secunda proposta placuit et estitit ordinatum quod^d quatuor clavarii comunis advideant registrum supradicti Iohannis Vache et inspecta divisione sibi pertinente sit quitus usque ad festum Nativitatis de omnibus suis taleis tam impositis quam imponendis.

Item quod ipsa Stephana sit quita ab omnibus suis taleis tam impositis quam imponendis.

Super IIIa proposta de facto monialium placuit et estitit ordinatum facto partito solempni ut supra quod dicte moniales aut eorum certus nuncius investiatur de eorum aqua solita absque aliquibus investituris, solventes tamen fictum consuetum et cetera^e./.

^a la pagina 33v. è lasciata in bianco

^b scritto su v cancellato nel testo

^c segue q cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue racionat cancellato nel testo con tratto di penna

^e et cetera scritto in margine.

22 maggio 1374

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio dell'esercito a Villafranca, come richiesto dal capitano generale del conte.

Die lune XXII madii.

35r.

In pleno et generali consilio maioris credencie^a civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio comunis congregato, supradicti domini vicevicarius et iudes petunt eis^b super infrascriptis propositis consilium exhiberii.

Et primo super literis ex parte circumspecti militis domini Ibleti de Chalant capitani generalis pro^c illustri domino^d nostro comite^e continentibus ut ire debeamus aput Vilam Francam die sabati XXVII mensis presentis in presenti consilio lectis et tenoris infrascripti quid placeat^f providere consulatis.

Ibletus de Chalant miles capitaneus generalis pro illustri et magnifico domino nostro Amedeo Sabaudie comite nobilibus et prudentibus vicario, consilio et sapientibus civitatis Taurini salutem et dillectionem; ex parte illustris domini nostri principis prelibati vobis expresse mandamus quatenus vos omnes et singuli unaa cum universsis hominibus dicte civitatis Taurini, mandamenti et distriptus equitibus, peditibus et cum armis infalabiliter veniatis apud

Villamfrancam et ibidem honorifice intersitis die sabati XXVII instantis mensis may proxime venturi sine deffectu quocumque et omni excusacione cessante in quantum eidem domino nostro comiti cupitis complacere et eius indignacionem evitare veniatis cum provissione vitualium ac etiam cum necessariis ac aliis opportunis pro uno mense parati servire dicto domino comiti supradicto ut decet de presentatione vero et cetera, quarum copiam et cetera. Datum Avilliane die XVIII mensis may anno Domini MCCCCLXXIII.//

- 35v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum placuerit^g dictis credendariis et estitit ordinatum quod exercitus preconizetur bene et diligenter ad hoc ut gentes sint avissati iuxta formam literarum et quod sapientes custodie habeant plenum posse ordinandi et elligendi confaronerios et alios officiales nec non caros ad portandum vitualia et alia necessaria prout conveniet et quod dictus exercitus vadat iusta mandatum literarum, franchixiis et bonis consuetudinibus semper salvis, tamen non vadat exercitus quousque illi de partibus Canapicii veniant verssus Taurinum et cetera, et quod illi de Banynascho requirantur de eundo cum illis de Taurino iuxta formam pactorum cum eis condictorum et cetera, et quod officiales comunis ire non teneantur; item quod expensis comunis duo ambaxiatores^b elligantur per clavarios qui vadant ad dominos capitaneum et consilium inlustris domini comitis prelibati exposituri honera bealerie et quod velit contentari de una clapa ipsius civitatis et cetera.
Elligerunt in presenti credencia ambaxiatorem Guillelmum Borgexium.//

^a maioris credencie *scritto in interlinea su comunis cancellato nel testo*

^b *segue p cancellato nel testo con tratto di penna*

^c *segue in cancellato nel testo con tratto di penna*

^d *corretto da domini*

^e *corretto da comitis*

^f *segue proco cancellato nel testo con tratto di penna*

^g *così nel testo*

^h *segue vad cancellato nel testo con tratto di penna.*

24 maggio 1374

Il vicevicario e il giudice di Torino ordinano ai signori di Beinasco di unirsi con i loro uomini all'esercito del conte a Villafranca; seguono i nomi degli ufficiali dell'esercito e dei *careandi*.

- 36r. Vicevicarius et iudes |
civitatis Taurini |
Nobilibus Martino et Ludovico fratribus dominis Baynaschi dilectis fidelibus universitatis civitatis Taurini salutem; cum de mandato spectabilis militis domini

Hubleli de Chalant capitanei citra montes generalis pro illustri et magnifico principe domino Amedeo Sabaudie comite comunitas et universitas civitatis Taurini exercitum suum ordinaverit generale ad iacendum die sabati proximo in loco Villefranche et equitandum^a contra marchionem Saluciarum et eius subditos hobstes illustrium dominorum nostrorum de Sabaudia ac hominum et universitatis dicte civitatis Taurini, ea propter vos requirimus et sub pena feudi vobis precipiendo mandamus quatenus iuxta ordinacionem per dictam comunitatem factam vos unaa cum hominibus vestris dicte ville Baynaschi cum armis et aliis necessariis ad vastandum ac vitalibus opportunis spacio XXXta dierum interesse debeatis dicta die sabati ad iacendum ad dictum locum Villefranche unaa cum hominibus dicte civitatis Taurini et ulterius progressuri contra dictos inimicos ac hostes dictorum dominorum nostrorum et dicte civitatis Taurini, has vero literas cum actis consiliorum nostrorum iubsimus registrari de quarum presentacione et cetera. Datum Taurini die XXIII madii.

Die XXIII mensis madii retulit Nicolaius de Parix nuncius dicte curie mihi Iacobino de Ruviglasco clavario dicte curie se supradictas literas hodie presentasse in manibus dicti nobilis Martini potestatis et domini dicti loci et cetera.//

Infrascripti sunt officiales^b careandi elleti per sapientes custodie.^c

36v.

Confaronerii sunt hii:

Bertolomeus de Pertuxio |

Bertolotus Ruata.

Consiliarii sunt hii:

Martinus de Ruvore |

Petrus^d Borgexius

Ludovicus Gastaudus |

Iacobinus Baynerius.

Vardacampi:

Nicolaus de Gorzano |

Dominicus Becutus

Iohannes Alpinus |

Iohaninus Porcellus.

Qui^e officiales accipere debeant pro eorum officio clientes actenus consuetos et cetera.//

Careandi:

37r.

Iohaninus^f Vaudagna pro uno curru |

Iacobus Carellus de quarterio Nove | pro uno curo

Georgius Pamparata |

Pavexius Fererius | pro uno curo.

Iacobus Valioya |

Guillelmus Tapeius | pro quarterio Marmorie pro uno curo

Iohannes Canis |

Perrutus^g Daminus | pro uno curo

Iacobinus Mexonus de Collegio^b | pro quarterio Doranie pro uno curo
Manfredus Brutinus |
Brunetus Manganelus |
Petrus de Solayrolio | pro uno curo
Petrus Melia^f |
Nicolinus Riparia | de quarterio Pusterle
Guillelmus Fortis |
Odonus Vaudagna | pro uno curo.
Qui careandi habere debeant de avere comuni pro quolibet curu solidos
VI pro qualibet die et clientes duo prout actenus est consuetum.
Careandi pro domino:
Iacobus Granerius |
Iohannes de Burgo | pro uno curo
Martinus Raviola |
Andreas Ruata | pro uno curo^l
heredes Maglochi Gastaudi |
heredes Martini Barutelli | pro uno curo
Gara^m
Iacometus Ganzegna |
Leonetus de Valle | pro uno curo//
37v. Rava Becarius |
Iacobinus de Portanova | pro domino cum uno curo
Iohannes de Bargis |
Bertolomeus de Burgo | pro domino cum uno curo.//

^a segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

^b scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c segue uno spazio lasciato in bianco di circa un terzo di pagina

^d scritto accanto a Martinus cancellato nel testo con tratto di penna

^e vardacampi cancellato nel testo con tratto di penna

^f Baria Bauzanus et frater pro uno curo cancellato nel testo con tratto di penna

^g Bertolo cancellato nel testo con tratto di penna

^h Iacobinus...Collegio scritto su alcune parole abrasedal testo

ⁱ Georgius Mealis cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue una parola illeggibile abrasedal testo

^m così nel testo.

27 maggio 1374

Il vicario e il giudice di Torino ordinano a Martino e Ludovico, signori di Beinasco, di partecipare con i loro uomini all'esercito convocato dal conte presso Carignano.

38r. Die sabati XXVII^{ta} mensis madii.
Vicarius et | civitatis |
iudex | Taurini |
Nobilibus Martino et Ludovico dominis Baynasci salutem; cum alias vobis

mandaverimus ut vos cum hominibus vestris unaa nobiscum in exercitu die presenti apud Villamfrancham esse deberetis et cetera, et nuper illustris dominus noster Sabaudie comes diem et locum transmutaverit, ea propter iterato vos requirimus et vobis mandamus quatenus die mercurii proximi cum hominibus vestris, armis et artificiiis ad vastandum et victualibus necessariis spacio XXXta dierum apud locum Cargnani ad iacendum esse debeatis progressuri cum exercitu dicte civitatis et tocius patrie contra marchionem Saluciarum hostem illustrium dominorum nostrorum de Sabaudia et dicte civitatis; has literas et cetera.

Eodem die supradicti domini vicarius et iudex iniucxerunt et in mandatis dederunt Nicolao de Parixius^a nuncio civitatis Taurini quatenus supradictas literas eorum parte vadat ad presentandum de presenti dictis dominis Baynasci.

Eodem die retulit predictus Nicolaius nuncius dicte civitatis mihi Iacobo de Ruviglasco clavario et notario curie civitatis Taurini se die hodie de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis predictas literas suprascriptas presentasse in castro Baynasci in domo domini Martini de Baynasco condomino dicti loci in manibus uxoris dicti domini Martini et cetera.//

^a *così nel testo.*

28 maggio 1374

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio dell'esercito e dei carri come richiesto dal conte, invia due ambasciatori presso il conte per chiedere una riduzione nel numero dei carri, accoglie come cittadini alcuni uomini di Feletto e di Ciriè e provvede in merito alla richiesta d'aiuto presentata dai signori di San Martino e Castellamonte.

Die XXVIII mensis madii.

38v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis ut moris est congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberi.

Primo super literis^a ab illustri domino nostro Sabaudie comite missis in presenti consilio lectis tenoris infrascripti pro facto exercitus.

Item super recipiendo in habitatores civitatis Taurini Henricum de Pheleto et Petrum de Dominico de dicto loco nec non Iohaninum Gabetum et Michaellem eius fratrem de Ciriaco.

Item super aliis literis ab eodem illustri domino nostro receptis continentibus inter cetera quod sibi mitantur die mercurii proximi sex curus pro suis vitalibus in exercitu portandis tenoris infrascripti.

Item super literis a dominis de Sancto Martino et de Castromonte missis consilio presenti tenoris infrascripti qui requirunt eis dari secursum pro deffensione eorum terre.//

- 39r. Comes Sabaudie dilectis fidelibus nostris vicario,
sapientibus, consilio et comuni Taurini.
Salutatione premissa, quoniam adversus marchionem Saluciarum et eius subditos exercitum nostrum duximus erigendum certis ex causis utilibus nobis expresse precipimus et mandamus sub indignacionis perpetue nostre pena quatenus die mercurii proximi apud Cargnanum in equis et armis cum magna et parva equitum et peditum comitiva perduce^b vexillo unaa cum omni gente^c instrumentorum faciencium ad depopulacionem agrorum personaliter et infalabiliter interstitis quantum statum nostrum diligitis et honorem, alioquin etiam^d vos et singulos vestrum tamquam inobedientes et rebellos procul dubio procedemus. Valet. Datum Ripolis die XXVI maii.^e

Comes Sabaudie dilectis fidelibus nostris vicario,
sapientibus, consilio et comuni Taurini.
Salutatione premissa, quoniam pro vehundis victualibus necessariis nobis et gentibus hospicii nostri magno careagio presencialiter indigemus vobis expresse precipimus et mandamus sub indignacionis perpetue nostre pena quatenus ses curus inter vos facti^f vassis presentibus eligatis, quos paratos infallabiliter habeamus die mercurii proxima mane quantum evictare cupitis nostre indignacionis incursus. Valet. Datum Ripolis die XXVII maii.//

- 39v. Consilio et credencie
Taurini amicis carissimis.
Amici carissimi, salute premissa, quia de vobis cum fiduciam gerimus plenariam notificamus dillacioni vestre per presentes quod dominus Iacobus de Sancto Georgio unaa cum alliis amicis suis nostrisque vicinis et eorum abligatis tam de Pedemoncio quam de Monteferato nec non de Ast et de le Langiis magnam gencium quantitatem festinatur congregare tam equestrem quam pedestrum ac balistariorum causa nobis si poterit iniurias contulendi, quatenus vos impetrantes deprecamur quam carius possumus quod si ipsum contingerit facere ut intendit quod firmiter speratur nobis velitis subvenire de gentibus equestribus et pedestribus ac balistariis quot poterit et hoc cum mitemus et oppus exigerit ut, Domino coaiuante, possimus ipsius asulanciam deprimarii^g scientes quod nobis implurimum servietis et nos vobis erimus perpetuo obligati, et super hoc si libuerit illico rescribatis, nam amici in necessitatibus comprobantur. Datum Agladii die XVIII maii.

Ex parte omnium dominorum de
Sancto Martino et Castromonte. |

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito super prima proposta de facto exercitus placuit et extitit

ordinatum quod exercitus vadat prout in literis continetur et prout iam extiterat ordinatum.//

Super tertia^b proposta de facto mitendi curus domino nostro et cetera placuit et estitit ordinatum quod de gratia speciali mitantur quatuor curii ad mandatum domini expensis comunis et habentes^c et excussantes quilibet curus duos clientes et cetera; et quod expensis comunis duo sufficientes ambaxiatores cras vadant cum domino iudice vissurii dominum nostrum dominum comitem eumque requissituri ut contentari velit de quatuor curis supradictis.

40r.

Super secunda proposta de facto recipiendi habitatores facto partito solempni placuit et obtentum stitit quod recipiantur cum inmunitatibus et aliis consuetis et opportunis ac iuxta et secundum formam capitulorum loquencium de habitatoribus recipiendis, eo salvo et excepto quod aliqua persona que steterit expacio sex annorum in Taurino non recipiatur nec recipi possit pro habitatore.

Super quarta proposta de requissicione facta per dominos de Sancto Martino et Castromonte facto partito solepni ut supra placuit et extitit ordinatum quod dum tamen procedat de bona voluntate domini nostri domini comitis quilibet amicus qui vellit ire vadat cum suo honore et ultra hec quod expensis comunis Taurini mitentur XXV clientes^d sive albalistarii sive alii boni clientes qui eis serviant spacio XV dierum et quod sapientes custodie unaa cum IIIIor clavariis comunis habeant plenum posse eos elligendi et de salario compenti^m providendi et cetera.//

^a segue a d cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo per perducere

^c così nel testo

^d inserito in interlinea

^e segue dilectis fidelibus cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g asulanciam deprimarii: così nel testo

^h scritto in interlinea su secunda cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^m così nel testo per competenti.

30 maggio 1374

CM

Il Maggior Consiglio delibera di richiedere al prevosto di San Dalmazzo e ai frati Umiliati di contribuire con due carri alla spedizione dell'esercito e stabilisce di approfondire la richiesta di Martino e Ludovico signori di Beinasco che, non essendo direttamente vassalli del conte di Savoia, chiedono di essere esentati dall'esercito.

Die martis penultimo madii.

41r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti

domini vicevicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberi.

Et primo cum pridie dominus noster comes requisiverit eidem dari et concedi sex curus pro suis vitalibus portandis et non fuerit ordinatum nisi de quatuor quid placet ordinare super aliis duobus consulatis.

Item super requisicione quam faciunt Martinus et Ludovicus domini de Baynascho qui requirunt literas eis missas et mandatum eis factum de eundo in exercitu suprascripto remitti et pro exercitu ulterius non molestarii plus solito tempore consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuerit et estitit ordinatum quod requirantur domini prepositus Sancti Dalmacii et Humiliatorum quod velint subvenire de dictis duobus curis et cetera, et si noluerit quod sapientes custodie habeant plenum posse elligendi dictos duos curus qui de gratia speciali mitantur ad servicium domini nostri in exercitu iuxta formam aliorum quatuor curuum ordinatorum ut supra et cetera.//

- 41v. Super secunda preposta de facto dominorum Baynaschi facto partito more solito placuit et estitit ordinatum quod massarius comunis aut Matheus Mozius accipiant iura comunis et proposita per ipsos de Baynascho qui expensis comunis vadat ad aliquos bonos sapientes cum quibus consulent de iure comunis cum effectu et quicquid invenerit^b retulat consilio presenti et cetera et tunc disponat consilium et comune quod sibi videbitur pro meliori et cetera.//

- 42r. In nomine Domini amen. Anno eiusdem Nativitatis millesimo CCCLXXIII indicione XII die XXIX mensis may et coram nobilibus et sapientibus viris dominis vicario et iudici civitatis Taurini comparent et se presentant Martinus et Ludovicus fratres domini Baynasci pretestu et occaxione quarundam literarum per vos dominos vicarium et iudicem eisdem distinarum, cuius quidem prime litere tenor tallis est: vicarius et iudex civitatis Taurini nobilibus Martino et Ludovico fratribus dominis Baynasci dilectis fidelibus universitatis civitatis Taurini salutem, cum de mandato spectabilis militis domini Hibleti de Chalant capitanei citra montes generalis pro illustri et magnifico principe domino Sabaudie comite comunitas et universitas civitatis Taurini exercitum suum ordinaverit generale ad iacendum die sabati proximi in loco Villefranche et equitandum contra marchionem Saluciarum et eius subditos hostes illustrium dominorum nostrorum de Sabaudia ac hominum et universitatis dicte civitatis Taurini, ea propter vos requirimus et sub pena feudi vobis precipiendo mandamus quatenus iuxta ordinacionem per dictam comunitatem factam vos unaa cum hominibus vestris dicte ville Baynasci cum armis et aliis necessariis ad vastandum ac vitalibus opportunis spacio triginta dierum interesse debeatis dicta die sabati ad iacendum ad dictum locum Villefranche cum cum^c hominibus dicte civitatis Taurini et ulterius progressuri contra dictos inimicos ac hostes dictorum dominorum nostrorum

et dicte civitatis Taurini.. has vero literas in actis consiliorum nostrorum iubssimus registrarii, de quarum presentacione et cetera. Datum Taurini die XXIII mensis madii.. Alterius vero litere tenor talis est: vicarius et iudex civitatis Taurini.. nobilibus Martino et Ludovico dominis Baynasci salutem, cum allias vobis mandaverimus ut vos cum hominibus vestris unaa nobiscum in exercitu die presenti apud Villamfrancham esse debeatis et cetera, et nuper illustris dominus noster Sabaudie comes diem et locum transmitaverit, ea propter iterato vos requirimus et vobis mandamus quatenus die mercurii proximi cum hominibus vestris, armis, artificciis ad vastandum et victualibus necessariis spacio triginta dierum apud locum Cargnani ad iacendum esse debeatis progressuri// cum exercitu dicte civitatis et tocius patrie contra marchionem Saluciarum hostem illustrium dominorum nostrorum Sabaudie et dicte civitatis; has literas per copiam ad chautellam duximus registrari, de quarum presentacione vobis seu alteri vestrum aut ad domum vestrarum habitacionum facta lactori earum iuramento dabimus plenam fidem. Datum Taurini die sabati XXVII mensis madii anno Domini MCCCLXXIII et cetera; dicentes et excipiendo proponentes^d dicti Martinus et Ludovicus, protestacione premissa^e de non consenciendo in vos in hac parte nixi si et in quantum de iure tenerentur et aliter non, quod salva vestri dominorum reverencia dicta talia precepta et mandata non potuerint nec debuerint fieri per vos dictis Martino et Ludovico dominis dicti loci multiplici racione. Et primo quia vos domini vicarius et iudex dicte civitatis pro domino comite Sabaudie tutorio nomine domini Amedei Achaye principis ut vicarius et iudex ipsius non potuistis in eosdem Martinum et Ludovicum dominos Baynasci utpothe^f dicto domino principi non subdictos inmediate, silicet vassallos pro dicto castro dicte comunitatis Taurini sub certis pactis et convencionibus aliquem actum iurisdicionis exercere in precipiendo seu alio quovis modo, nec etiam ut vicarius, iudex ipsam comunitatem representantes eo casu quo aliquid pro ipsa civitate seu comunitate agere possetis de iure, quia tunc statim pateret et constaret vos ius dicere et iudices esse in facto proprio ipsius civitatis quod esse non potest de iure nec obstat si obiceretur per ipsam comunitatem propter vassalagium et sic racione iurisdicionis posse precipere dictis dominis Baynasci quoniam illud posset procedere, quoniam illud de quo agitur non tangeret proprie dictam comunitatem et quoniam factum de quo agitur inter dictam comunitatem et dictos dominos Baynasci non esset deductum in aliquam specialem sive singularem formam contractus, promissionis vel obligacionis facte per ipsos dicte comunitati; nam tunc et eo casu agere debet dominus contra vassallum ipso deficientem in promissione civiliter coram iudice competente debitis actionibus ex dicto contractu, promissionibus, obligacionibus et stipulacionibus resurtantibus ut iura et leges ac doctorum dicta suo tempore alleganda expresse testantur; cum ergo antiqui antecessores dictorum Martini et Ludovici dominorum Baynasci in ipsius vassalagii federe solemni// stipulantes promisserint facere pacem et gueram et dicti Martinus et Ludovicus domini dicti locii subcessive pro dicto comuni contra quamcumque personam, locum vel universitatem cum

42v.

43r.

quo vel quibus dictum comune faceret gueram vel pacem de ipso castro et in casu quo non facerent per stipulacionem promixerunt dictum castrum reddere in manibus duorum hominum Taurini pro dicta guera facienda concluditur necessario concludibiliter quod supposito pro constanti quod dictum comune haberet gueram veram et propriam et qua et pro qua dicti domini tenerentur ad observacionem dictorum pactorum quod nichillominus dictum comune Taurini nichil aliud posset facere contra eos nisi ipsos requirere de observancia predictorum pactorum et in casu quo ipsi deficerent, videlicet quod nolent facere dictam gueram ad quam faciendam precise non tenerentur preter duo, primo quia^s ad factum precise nemo potest cogii, secundo quia in defectum facti non adimpleti promisserunt ponere castrum in manibus dominorum et cetera, que quidem castri positio in defectum facti non observati cedit et est in obligacione utpothee loco pene subrogate ad cuius observacionem tunc et in casu guere, si ipsam gueram non facerent possent dicti domini conveniri aut ad interesse ut omnia clare iura testantur, et nequaquam ad penam feudi sive ad quamquam aliam imponendam contra dominos prelibatos per dictum comune sive presidentes pro eo quoniam omnis alia pena que contra dictos dominos propter defectum serviciu posset in eosdem irogarii est sublata et abolita per appositionem illius adiecti, videlicet quod ipsis non facientibus gueram ponatur castrum in manibus et cetera, quod loco pene fuit stipulacionibus deductum et per consequens tallis previsio habet penam legalem extinguere; iura testantur quin ymo supposito quod predicta non obsessent que re vere resistunt et obsunt certe dicendum est et fecendum de plano quod dicti domini de Baynasco non tenentur ad observanciam precepti prelibati nec ad exercitum faciendum, et hoc atentis et consideratis verbis positis et insertis in convencionibus prelibatis quibus cavetur quod ipsi domini tenentur facere pacem et gueram pro dicto comune quando ipsum comune haberet cum aliquo loco vel persona gueram. Cum ergo ita sit quod dictum comune nullam habeat gueram propriam cum aliquo loco vel persona merito cessat pacti dispositio et eius effectus iusta illud cessante causa et cetera; non obstat si dicatur dictam comunitatem habere gueram cum marchione Saluciarum quia non propter ea debeamus// dicere dictum comune sive subdictos habere gueram cum dicto marchione quia non probat hoc esse quia illud dicitur alicuius proprie esse cuius effectus dependet totum ad illud, sed effectus istius guere nec quantum ad principia nec quantum ad finem concernunt nisi dominum comitem et quantum ad potenciam faciendi vel non faciendi quoniam ille solus potest facere gueram et potest facere pacem et nequaquam dictum comune Taurini potest facere gueram neque pacem cum dicto marchione, et pro tanto dicitur guera comitis et non comunitatis predicte, sed tenetur dictum comune dare dicto domino comiti auxilium et favorem pro dicta guera facienda sicut alii subdicti dicti domini comitis et sit breviter actenta propria significacione sermonis que atendenda est dicendum est dictum comune non proprie habere gueram, secundum quod ad convencionem requiritur et per consequens cessare ipsius convencionis effectum. Item alia

43v.

et inconvincibili ratione expugnatur et destruitur effectus mandati sive precepti predicti et hoc ideo quia ipsi domini de Baynasco et eius homines Baynaschi nullo tempore preterito fuerunt requisiti per dictum comune ad eundem ad exercitum aliquales et prout et sicut in dictis literis noscitur esse descriptum, et hoc a tempore infeudacionis citra quantumcumque ab eo tempore citra ad mandatum dominorum civitatis Taurini ducentum vel tricentum viribus fuerint ordinati exercitus in civitate predicta ymo ipsi domini et eorum^b homines et antecessores steterunt et sunt in paciffica possessione vel quasi honoris prelibati, videlicet in non eundo ad exercitum aliquales nec faciendi exercitum pro comunitate predicta, ex cuius quidem temporis diuturnitate longa tam virtute prescripcionis quam consuetudinis libertatem in posterum non eundi ad exercitum sine dubio prescripserunt et in mirum, quia supposito quod dicti de Taurino habuissent contra eosdem dominos ius complendi eos pro exercitu predicto ex virtute convencionis, certe per tanti temporis patientes illud remissise tacite presumuntur ymo quod plus est de iure tallis sic longa paciencia est privilegii induencia et privilegis equiparatur et facit licitum illud quod alias reputaretur illicitum ut iura testantur, ymo quod plus est et quod clariorem voluntatem et veriozem interpretacio dictarum convencionem, videlicet quod dicti de Baynasco non teneantur ad exercitum aliquales faciendos modo quo supra detegit et obstendit illud videlicet quod cum// exercitus preteriti ad mandatum dominorum de Taurino fierent in dicta civitate requirebantur dicti domini quinque utⁱ sex vel octo vel decem aut duodecim homines locii Baynascii miterent Taurinum pro custodia portarum dicte civitatis dicto exercitu durante ex quo tacite iuvere^l et declarare videbantur quod aliquos exercitus faciendos minime tenebantur et per consequens renunciare omni facioni et servicio exercitus cuiuscumque. Ex quibus et pro quibus^m quam pluribus que faciliter possent aduci ad adnalandum literas, precepta et mandata predicta petunt et requirunt predicti Martinus et Ludovicus domini Baynasci a vobis dominis vicario et iudice cum instancia quanta possunt ut dicta mandata, literas et precepta per vos cassari et annullari contrario imperio quo process[...] nec non per vestram sentenciam interlocutoriam ipsa talia mandata nulla, inutilia, invalida declarari et pronuncari prout et sicut sine dubio de iure facere tenemini et debetis, et si forte per dictam comunitatem vel aliquem alium nomine ipsius contrarium dici contingat petunt ipsi Martinus et Lodovicus domini Baynasci contradicionis copiam cum termino competenti ad deliberandum et replicandum id quod eis videbitur expedire et de expensis tam factis quam faciendis et de omni suo iure solepniter protestando non propter ea a protestacione premissa de non consenciendo aliququaliter recedendo. Et predicta omnia dicunt et proponunt dicti Martinus et Ludovicus omni modo, iure et forma, quibus melius possunt et debent, salvis et reservatis omnibus aliis suis iuribus, excepcionibus et deffensionibus quibuscumque tam competentibus quam competituris de quibus eciam protestantur, precipiendo de predictis omnibus fieri publicum instrumentum.

44r.

Liber consiliorum, 1374-1375

Quibus productis dominus Andreas vicevicarius suprascriptus non admissit nisi si et in quantum de iure tenetur et non ultra, statuens terminum dictis dominis Martino et Ludovico ad audiendum deliberacionem suam super productis per dictos dominos de Baynasco hinc ad diem crastinam hora none et cetera.

Cui termino dicti domini Martinus et Ludovicus domini Baynasci non consenciunt nec in ipsum dominum vicarium ut in eorum iudicem in ac parte competentem nisi si et in quantum de iure tenerentur et non aliter non propter hec desedendo a productis die hodierna per eos sed pocius perseverando.//

^a la pagina 40v. è lasciata in bianco

^b corretto nel testo da invenerint

^c così nel testo

^d corretto nel testo da proponens

^e corretto nel testo da quod

^f così nel testo

^g segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue heredes cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ così nel testo per aut

^l così nel testo

^m segue quam cancellato nel testo con tratto di penna.

5 giugno 1374

CM

Il Maggior Consiglio elegge sette *sapientes* che verifichino i danni subiti dal ponte sulla Dora a causa di un'alluvione, indice le *ferie* per le messi e incarica i *sapientes custodie* e i chiavari di occuparsi dei relativi regolamenti e della festa di San Giovanni.

45r.^d Die lune V menssis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis more solito voce preconia et sono campane congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt sibi consilium exiberi.

Et primo cum propter inundationes aquarum nuper flumen Durie pontem magnum pro parte dimissit in terreno ad eo quod ipsum flumen transiri non potest.

Item super feriis messium et festo sancti Iohannis ordinandis quid placet providere consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super prima preposta ut moris est placuit et stitit ordinatum quod sapientes infrascripti unaa cum domino iudice ac magistris Martino Tintore et Ardicione de Fronte vadant videre que fuerint opportuna pro dicto ponte et via hodie post prandium et quicquid invenerint//

ponent in scriptis et referent credencie que tunc disponat quod sue fuerit voluntatis. 45v.

Nomina quorum sunt hec:

Comes Becutus

Obertus de Gorzano

Ludovicus de Cavaglata et

Iohaninus Cravinus

Bertolomeus Borgexius et

Philiponus Clericus.

Super secunda preposta de facto feriarum et festi beati Iohannis placuit et stitit ordinatum facto partito solepni ut supra quod sapientes custodie unaa cum quatuor clavariis comunis advideant cappitulla et ordinamenta alias facta super facto messium, quibus vassis habeant plenum posse^b reffirmendi et de novo faciendi quicquid eis aut maiori parti ipsorum videbitur pro meliori faciendum et quicquid in predictis et circa per eos ordinabitur obtineat omnimodam firmitatam^c, et quod super facto festi beati Iohannis Batiste proxime venturi eandem potestatem habeant ordinendi et faciendi iusta consuetudinem prout eis videbitur opportunum.

Item quod ferie indicentur et pro inditis habeantur occaxione messium^d a die sabati proxime venturi excludive et durent usque ad diem lune Xa mensis iullii proxime venturi, ita quod ipsa die lune Xa iuulli^e sit prima dies iuridica post messes et quod interim tempus non curat in causis civillibus et quod in aliis, videlicet maleficiis, preceptis occaxione iornalium et aliis consuetis possit procedi more solito, feriis non obstentibus.//

^a la pagina 44v. è lasciata in bianco

^b segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d occaxione messium scritto in margine

^e così nel testo.

6 giugno 1374

CM

Il Maggior Consilio delibera l'elezione di otto *sapientes* incaricati di accordarsi col maestro di scuola Antonio di Cavaglia e di provvedere al ripristino di un ponte sulla Dora e al pagamento richiesto da Antonio Calcagno.

Die martis VI mensis iuni.

46r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudes super prepostis infrascriptis petunt sibi consilium^a exiberii.

Et primo super providendo et ordinendo quod habeatur et firmetur unus bonus magister excolarum qui regat scolas gramaticales in civitate Taurini.

Item cum sapientes electi super ordinando de transsitu flumini Durie fuerint die externa ad dictum flumen et omnibus consideratis reperierint quod non potest fieri pons vel plancha usque ad pontem veterem minoris longitudinis theysiarum vigintiocto vel circa nisi pars dicti fluminis devietur quid placet providere et ordinare consulatis.

Item super satisfaciendo Anthonio Calcagno qui altavit fracturam que erat^b de subtus^c evaversos bealerie Coleasche et reparacione fienda de evaversis.//

- 46v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod super prima preposta de facto magistri scolarum quod per clavarios elligantur octo sapientes qui ex auctoritate presentis credencie habeant plenum posse et bayliam pacissendi cum magistro Anthonio de Cabaglata ad regendum scolas in civitate Taurini et sibi previdendum de salario et domo tam pro ipso magistro et scolaribus quam pro himunitatibus dictis magistro et scolaribus et de salvagarda ipsorum prout predicti octo sapientes unaa cum dominis vicario et iudice vel altero ipsorum placuerit et eis vel maiori parte ipsorum videbitur faciendum et quicquid per ipsos sapientes ut supra factum fuerit et ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod supradicti octo sapientes habeant plenum posse et bayliam previdendi et ordinandi ac fieri faciendi quocumque modo eis videbitur faciendum quam brevius poterit quod fiat passagium per flumen Durie sive pro^d deviano aquam per ficas sive per planchas et inveniendi et recuperandi peccuniam necessariam pro predictis faciendis ac ordinandi et faciendi circa hec omnia que eis videbuntur fore necessaria pro meliori et quicquid factum fuerit et ordinatum in predictis et circa valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum.//

- 47r. Super ultima preposta de facto Anthoni Calcagni facto partito ut supra placuerit dictis credendariis quod supradicti octo sapientes habeant plenam bayliam et posse ordinandi et previdendi circa hec omnia que eis videbuntur fore pro meliori de et super contentis in dicta preposta.

Nomina quorum sapientum sunt hii^e:

Paganinus Borgexius
Nicolinus Malcavalerius
Anthonietus Becutus
Nicolaus Aynardus
Iohaninus Cravinus
Franceschinus Gastaudus
Ludovicus de Cavaglata
Philiponus Clericus.

//

^a segue exhib cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue evaversos cancellato nel testo con tratto di penna

Liber consiliorum, 1374-1375

^c segue et supra cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo per per

^e così nel testo.

7 giugno 1374

Ss

I *sapientes* a ciò deputati ordinano la costruzione di due ponti provvisori sulla Dora e dispongono alcuni pagamenti.

Die mercuri VII iuni.

47v.

Supradicti sapientes ex baylia eis atributa per credenciam ordinaverunt quod Ursinus de Cavaglata et Iohanes Poncius habeant curam fieri faciendi unam plancham bonam super primo cornu Durie prope pontem mediocrem et unam aliam plancham parvam super alio cornu Durie ubi transeant homines et quod magistri carpentarii civitatis Taurini teneantur ire ad laborandum ad dictum opus habendo pro quolibet et qualibet die solidos VIII viannensium expensis comunis et ad hoc cogii possint per curiam et finito dicto opere fiat satisfacio dicto Ursino prout videbitur sapientibus.

Item quod si videbitur dictis superstantibus fiat una royda die dominica proxima ad diviandum aquam Durie subtus magnum pontem.

Predicti sapientes fuerunt in concordia quod floreni decem quos dare debet Manfredus Mazochus pro censiva apotheze pannorum pro termino sancti Iohannis dentur Anthonio Calcagno per manus massarii pro opere facto per ipsum in fractura bealerie Durie Coleasche, videlicet pro teysse sex ipsius bealerie que erant fracte subtus ayvaversum, quas mantinere debet suis propriis expensis usque ad unum anum pro precio florenorum duodecim et pro erba gerbi Sacorum; item habere debet pro altando ayvaversum solidos XL.//

Item ordinaverunt dicti sapientes quod floreni decem quos dare debet Henrietus Cornagla pro censiva apotheze sue pannorum pro termino sancti Iohannis proxime venturi dantur et expedientur per ipsum Henricum Iohanni Poncio et Ursino de Cavaglata massarii ellecti ad faciendum dictas planchas et ipsos florenos decem converti debeant in ipsis planchis et non ad aliud opus preter solidos XVI, qui dentur per dictum Iohannem massarium Anthonio Calcagno qui ipsos habere debet pro resta suprascripta et cetera.//

48r.

7 giugno 1374

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli incaricati del trasporto delle vettovaglie per l'esercito a Carmagnola.

- 48v. Die VII mensis iuni.
Sapientes custodie elligerunt personas infrascriptas pro portando vitalias in exercitu Carmagnolie et cetera.
Primo Anthonius dictus Zabo Alpinus | caratam unam Michael
Nicolinus Daerius | Beconus cum curo
- Iohannes de Baynascho |
Iacobus Pavexius | caratam unam Michael Daminus cum curo
Iohannes de Gruglasco |
Iacobinus Aricius | caratam unam Philiponus Clericus et
masoerius Zabo Alpini cum uno curo
- Stephanus Daerius |
Franciscus de Bezano | caratam unam Petrus de Burgo cum curo
Perinus taburninus |
Anthonius de Ambroxia | caratam unam Andreas Tarinus cum curo
Anthonius Assinus |
Franciscus Assinetus | caratam unam Bertolotus Ganzegna cum curo
Iohannes Toffange |
Martinus de Canapicio | caratam unam Baria Bauzanus cum curo
Henrietus Cornagla |
Stephanus Volveria | caratam unam Bertolotus de Fiano cum curo.//
- 49r. Qui sapientes custodie tassaverunt careandis qui portabunt dicta vitalia solidos XVI viannensium pro quolibet die qua manebunt in dicto exercitu, de quibus solidis XVI comune Taurini solvat solidos V qui excussentur in taleis dictorum careandorum, alii vero solidos XI solvant facientes portare dicta vitalia dictis careandis in dicto exercitu.//

8 giugno 1374

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di otto carri all'esercito del conte presso Carignano e dispone il pagamento di quanto necessario ad Antonio Bozio per i lavori da eseguirsi alla torre di Pozzo Strada.

- 49v. Die iovis VIII mensis iuni.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane more solito super palacio comunis congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super prepostis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberi.

Primo super literis missis ab egregio militi domino Guillelmo de Granssono in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.
Item cum defficiat pecunia ad perficiendum turim Putheum Strate quid placet providere consulatis.//

Nobilibus viris vicevicario Taurini |
et iudici dicti loci amicis karissimis. |

50r.

Salutatione premissa, licet alias vobis propter^a illustris domini nostri domini comitis Sabaudie mandaverimus quod providere deberetis quod omnes valentes arma ferre deberent esse in Cargnano die hodie quod minime fecistis, sed de negligencia estis reprimendi, icirco ex causis noviter occurrentibus expresse accelerando mandamus quatenus procuretis et faciatis omni excussatione remota quod omnes armigeri et alii valentes arma ferre cum vitalibus omnibus, pane et vino et ceteris aliis quas portare poterint tam cum curiis quam sine, et in maiori quantitate qua poterunt sint cras infalabiliter ante vespas in Cargnano, nulli prorsus data licencia remanendi in quantum indignacionem prefacti domini cupiunt evictare et eidem pro honore et bono statu patrie complacere, vos vero vicevicarius et iudex in predictis amore nostri taliter vos habentes quod occaxione predicta scitis merito conlaudendi, scientes quod predicta cedunt in magnum augmentum honoris prelibati domini nostri et guerre nostre. Vallete et cetera.

Guillelmus de Granssono dominus |
Sante Crucis et [...] //

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod octo curus infrascripti vadant ad exercitum ad portandum vitalia sub salario ordinato et declarato per sapientes custodie.

50v.

Nomina personarum qui debent ducere dicta vitalia sunt hec:

Michael Beconus	Andreas Tarinus
Michael Daminus	Bertolotus Gauzegna
Philiponus Clericus et masoerius Zabo Alpini	Baria Bauzanus
Petrus de Burgo	Bertolotus de Fiano.

Super secunda preposta facto partito ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis quod racionatores comunis advideant computum de eo quod recepit et expendit dictus Anthonius Bozius et id quod sibi defficiet faciat sibi solvere de pecunia quam habet dominus iudex recuperata de investituris aquarum comunis et aliis redditibus recuperatis per dictum dominum iudicem.//

^a *così nel testo.*

11 giugno 1374

Ss

I *sapientes custodie* provvedono ai preparativi per la festa di San Giovanni.

51r. Die dominica XI iuni.

Eodem die sapientes custodie congregati in domo comunis cum auctoritate curie super festo sancti Iohannis ordinaverunt ut infra.

Et primo quod omnes cereii fiant sicut fieri consueverunt et quod curia habeat bayliam et potestatem compellendi personas qui facere fieri debent ipsos cereos quod ipsos faciant.